
Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 201634 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2016

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso No- 23105.024020/2015.

ARMANDO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR
Pró-Reitor

(SIDEC - 22/09/2016) 154039-15256-2016NE801039

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO - Código: 9931 - FUB / ROSENBERGER
DOMEX / ORAKOLO. Partícipes: Fundação Universidade de Bra-
sília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, a Rosenberger Domex
Telecomunicações Ltda., CNPJ nº 54.821.137/0001-36 e a Orakolo
Inteligência Estratégica em Tecnologia Ltda., CNPJ nº
18.030.682/0001-40. Objetivo: Desenvolvimento de um módulo de
controle de estoque para produção integrado ao sistema de SFC (Shop
Floor Control) da Rosenberger. Assinatura: 14/09/2016. Vigência: De
14/09/2016 a 13/09/2018. Prof. , Paulo Anselmo Ziani Suarez, CPF nº
604.476.990-91, Diretor do CDT/FUB, o Sr. José Antônio Simões de
Araujo Júnior, CPF nº 036.811.418-00, Gerente Geral da Rosenberger
Domex e o Sr. Enézio Satoru Yoshida Tristão, CPF nº 510.430.179-
68, Sócio da Orakolo Inteligência.

DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB
torna público que NOTIFICA o Sr AIPORE RODRIGUES DE MO-
RAES, CPF 211451561-34, por se encontrar em local incerto e não
sabido, para querendo recolher até 23/10/2016 o valor de R$ de R$
576.860,02 referentes às irregularidades apontadas pelo Ministério da
Saúde quanto a não apresentação de documentos comprobatórios do
Convênio FUB 5033, conforme consta no Oficio n°
004.077/2016/SEACON/COAC/CGAC/FNS/MS. Processos SEI n°
23106.008282/2016-86 e 23106.025842/2016-67. Este valor deverá
ser recolhido por meio de guia de recolhimento da união para a
Unidade Gestora favorecida 154040, Gestão 15257 e código de re-
colhimento 28838-1.

Entretanto, caso o Sr AIPORE RODRIGUES DE MORAES,
CPF 211451561-34, queria prestar esclarecimentos (por meio de pro-
vas documentais) ou apresentar defesa escrita poderá encaminhá-las
para Fundação Universidade de Brasília - FUB/UNB, Edifício da
Administração Central (Prédio da Reitoria) 2º andar - Diretoria de
Contabilidade e Finanças, CEP 70.910-900, a/c de Tiago Mota dos
Santos.

Brasília-DF, 22 de setembro de 2016.
TIAGO MOTA DOS SANTOS

Diretor

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 397, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Departamento de Economia /
Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 349, de 18/12/2015
/ Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Economia Agrícola e Meio
Ambiente / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1-
Andrei Domingues Cechin; 2 - Celso Vila Nova de Sousa Júnior.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 235, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016.
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 217/2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 217/2015, de 10 de dezembro de 2015,
publicado no DOU nº 238, de 14 de dezembro de 2015, Seção 3,
página 37, área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea: Sanea-
mento Ambiental e Tratamento de Águas Residuárias, 01 (uma) va-
ga.

1º Rodrigo de Freitas Bueno
2º Fábio Campos
3º Mario Luiz Rodrigues Foco
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 115/2016 UASG 154503

Processo: 23006000996201674 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
subscrição de acesso web a banco de imagens eletrônicas e vetores
para ilustração dos materiais gráficos em atendimento às necessidades
da Fundação Universidade Federal do ABC UFABC, conforme es-
pecificações e quantidades constantes deste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/09/2016 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001
Bairro Santa Terezinha - SANTO ANDRE - SP ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/154503-05-115-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/09/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará dispo-
nívelno sitio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br

MARCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 154503-26352-2016NE800033

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 83/2016

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n¨ 83/2016, declarando vencedoras as empresas
FORMED BR MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA -
EPP para os Itens 46 e 47; FARED COMERCIAL LTDA - EPP para

os Itens 01, 02, 04, 05, 11, 13, 14, 26, 27, 29, 31, 33 e 49; BIOMA
CIENTIFICA LTDA - EPP para o Item 34; ADONEX COMERCIO
DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA - ME para os Itens
09, 21, 24, 25 e 35;GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LT-
DA - EPP para os Itens 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62
e 63; MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA - ME para o Item 32;
KD COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP para o Item 06; GA-
CRUX PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA
- ME para os Itens 17, 18, 30, 37, 40 e 45; LOG LAB - COMERCIO
DE PRODUTOS DE LABORATORIO - ME para os Itens 22, 23, 36,
38, 39, 41 e 44; e PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VI-
DROS PARA LABS LTDA - para os Itens 28, 43 e 48. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 154503-26352-2016NE800033

PREGÃO Nº 84/2016

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n¨ 084/2016, declarando vencedoras as empresas: Luca-
dema Trade Industria e Comercio Eireli EPP - itens 01,02,08,12 e 24;
Orbital Produtos para Laboratorios Ltda Me - itens 03,11,15 e 21; W
Silvestre Ltda EPP - itens 04,05,13,29,31,33 e 39; Ludwig Biotec-
nologia Ltda Me - itens 06 e 28; Prolab Comércio de Produtos para
Laboratorios Ltda Me - itens 07,17,20,27,32 e 37; Roma Reagentes
Ltda EPP - itens 10,14 e 26; Biox Comercio de Produtos Medicos
Laboratoriais Eireli - itens 22,25 e 30; Multiplier Eleusa Donizeti da
Silva Eireli Me - item 40; e Irmaos Peretti Comercio de Produtos
Industriais Ltda - item 41. Os autos estão com vista franqueada aos
interessados.

SARA CID MASCARENAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 154503-26352-2016NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 8/2016.
No- Processo: 23125003498201546.
INEXIGIBILIDADE No- 45/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
52633104000137. Contratado : COMTEXTO COMUNICACAO E
PESQUISA -LTDA - ME. Objeto: Prorroga o prazo de vigencia por
90 9noventa) dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
16/11/2016 a 13/02/2017. Data de Assinatura: 22/09/2016.

(SICON - 22/09/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e University of Winnipeg, Canadá. OBJETO:
qualquer programa oferecido em quaisquer instituições, conforme se
julgar desejável e exequível por ambas, e que acreditem que con-
tribuirá para a promoção e o desenvolvimento de relações de co-
operação entre elas. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2016. VIGÊN-
CIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Miriam da Costa Oliveira, Reitora
da UFCSPA, Maria Terezinha Antunes, Pró-Reitora de Graduação da
UFCSPA, Annette Trimbee, Reitora da University of Winnipeg e Neil
Besner, Pró-Reitor de Graduação da University of Winnipeg.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e Universidad de Antioquia, Colômbia. OB-
JETO: cooperação acadêmica a fim de promover o intercâmbio de
docentes/pesquisadores, estudantes de pós-graduação, estudantes de
graduação, com reconhecimento mútuo de estudos de graduação, das
respectivas instituições. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016. VI-
GÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Miriam da Costa Oliveira,
Reitora da UFCSPA e Maurício Alviar Ramirez, Reitor da Univer-
sidad de Antioquia.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2016 - UASG 154032

No- Processo: 23103005578201675 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço especializado para criação e instalação de JAR-
DIM VERTICAL a ser produzido e instalado em face predial com-
preendendo a extensão ulterior da ala norte do Prédio Principal da
UFCSPA, situado na Rua Sarmento Leite, 245 Porto Alegre/RS. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro Centro -
PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/154032-05-30-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador Dcc

(SIDEC - 22/09/2016) 154032-15270-2016NE800001

TOMADA DE PREÇOS No- 2/2016 - UASG 154032

No- Processo: 23103005369201621 . Objeto: Contratação de empresa
de engenharia especializada para a elaboração, fornecimento e ins-
talação de sistema de proteção contra quedas (Linhas de Vidas e
Pontos de Ancoragem) nos telhados dos prédios 1, 2 e 3 da UFCSPA,
com fornecimento de projeto executivo, as built , memorial de cálculo
das instalações, realização de testes/ensaios de carga e Laudo dos
sistemas instalados. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154032-02-2-2016. Entrega das Pro-
postas: 11/10/2016 às 14h00

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/09/2016) 154032-15270-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 25/2016 - UASG 154502

No- Processo: 23005000857201651 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de alimentos para animais e materiais de uso veterinário.
Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 23/09/2016 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761
DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154502-05-25-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 154502-26350-2016NE800126


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-23T00:01:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




